
CONSORZIO ACQUEDOTTO INTERCOMUNALE DEL PESCHIERA 

FARA IN SABINA - MOMPEO - TOFFIA -  CASTELNUOVO DI FARFA 

PROVINCIA DI  RIETI 

 

DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO 

 N.  6 del 03 novembre 2019 

OGGETTO: IMPEGNO PER LAVORI SOMMA URGENZA RIPARAZIONE CONDOTTA IDRICA 

INTERCOMUNALE – LINEA ADDUZIONE TOFFIA. DITTA CIVILI MARCO. 

  CIG: Z762A732CC 

 

Il SEGRETARIO 

 
PREMESSO che con deliberazione del Consiglio Direttivo n. 1 del 7-6-1999 è stato nominato il Segretario di questo 

Consorzio; 

CHE con deliberazione dell’Assemblea Consorziale n. 4 del 08-06-2017 è stato stabilito di estendere al Consorzio 

regolamento di contabilità del Comune di Fara in Sabina (ente capofila) con alcuni opportuni adattamenti di seguito 

specificati: 

a. ogni riferimento al servizio finanziario ed al suo responsabile devono intendersi riferito al segretario del Consorzio; 

b. ogni competenza attribuita a responsabili di servizio / settore deve intendersi riferita al segretario del Consorzio; 

RICHIAMATA la propria determinazione n. 05 del 5 nov. 2017 dell’affidamento da parte del Comune di Toffia alla 

ditta Civili Marco, con sede legale i Toffia (RI), Via Voc. Pecorini, P.IVA 00953030574, degli urgenti lavori di somma 

urgenza di riparazione della condotta consorziale – linea adduzione Comune di Toffia per l’importo di €. 2.500,00, oltre 

IVA come per legge; 

VISTA la fattura nr. 04/E DEL 01/03/2018 

PRESO ATTO che i relativi lavoro sono 

Premesso che questo consorzio è proprietario di una condotta idrica intercomunale per la distribuzione di acqua potabile 

ai Comuni di Mompeo, Toffia, Castelnuovo di Farfa e Fara in Sabina; 

CONSIDERATO che in alcune occasioni possono verificarsi improvvise rotture, che richiedono interventi di riparazione 

estremamente urgenti, tali da non consentire di predeterminare preventivamente le relative spese ed assumere i relativi 

impegni di spesa e ciò al fine di garantire comunque la distribuzione dell'acqua ai Comuni consorziati; 

DATO ATTO che il Consorzio non dispone di proprio personale tecnico e di operai per intervenire, ragion per cui 

spesso sono gli stessi enti consorziati a segnalare le necessità di intervento e ad individuare ditte del posto disponibili al 

pronto intervento; 

VISTO che il Comune di Toffia, con PEC del 31-10-2019, ha inviato il provvedimento del responsabile  del servizio 

tecnico di detto Comune, prot. n. 2801 del 31-10-2019, d cui risulta che sono state emesse n. 2 ordinanze di lavori di 



somma urgenza per i lavori di riparazione della condotta idrica in loc. Madonna dei Monti (Ord. N. 7 del 19-4-2019) ed 

in Via A. Gramsci (Ord. N. 24 del 26-09-2019), con le quali gli interventi di riparazione sono stati affidati alla ditta  

Civili Marco, con sede in Toffia, per il corrispettivo rispettivamente di €. 2.500,00 e di €. 1.200,00, oltre IVA come per 

legge; 

Visto che il Responsabile dell’Ufficio Tecnico del Comune di Toffia, con precitata nota prot. n. 2801 del 31-10-2019, ha 

attestato la congruità del prezzo concordato con la ditta Civili Marco; 

Ritenuto necessario regolarizzare l’affidamento di che trattasi mediante assunzione della spesa a carico del bilancio di 

questo Consorzio, sulla base dei principi della competenza potenziata di cui al D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., tenendo 

presente che trattasi di intervento di straordinaria manutenzione; 

Visto il DURC regolare in data 05/08/2019 prot. INAIL_17680510; 

Visto l’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., in ordine alla facoltà di affidamento diretto di lavori di importo inferiore a 

40.000,00 €.; 

Visto il bilancio di previsione 2019, debitamente approvato; 

Visto il D.Lgs,. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di prendere atto dell’affidamento da parte del Comune di Toffia alla ditta Civili Marco, 

con sede legale i Toffia (RI), Via Voc. Pecorini, P.IVA 00953030574, degli urgenti lavori di 

somma urgenza di riparazione della condotta consorziale – linea adduzione Comune di Toffia 

per l’importo di €. 3.700,00, oltre IVA come per legge; 
 

2. Di impegnare la spesa di €. 4.070,00 (Iva al 10% compresa) come segue: 
 

Cap./Art. Missione 

Programma 

Titolo 

Macroaggr. 

CP/ 

FPV 

N. 

IMPEGNO 
Esercizio di esigibilità 

 2019 2020 2021 Oltre 

8/1 09 

04 

2 

002 

CP n. 16/2019 4.070,00    

 

Il Segretario 

Dr. Mauro Di Rocco 

Visto attestante la copertura finanziaria della spese 

Data 3 novembre 2019 

Il Segretario 

Dr. Mauro Di Rocco 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa) 

 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Copia della presente determinazione è pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on line del 

Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

 

Fara in Sabina lì_________________     Il Messo Comunale 

 


